

# KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Maia.

NIEDZIELA.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 129.

WSPOMNIENIA.

Pamiętka Cichostawa  
Wielkopolanina 1150.

Stosownie do Artykułu Igo postanowienia pod d. 2 Maia r. b. wydanego, mocą którego J. C. K. Mość w rozwinięciu Artykułu 28 Statutu Organicznego Królestwu Polskiemu nadanego, zastrzegł sobie wyznaczenie 2 razy w rok, to jest, przed 1 Stycznia i 1 Lipca, Członka Rady Stanu, mającego w razie nieobecności Namiestnika, w tej Radzie przez następne półrocze przydywać, N. PAN przeznaczył Jenerała Lejt: *Rautenstraucha*, Członka Rady Stanu i Rady Administracyjnej, do przydywania w Radzie Stanu, na przypadek powyższy, w pierwszym półroczu roku bieżącego. — J. C. K. Mość mianować raczył P. *Wysiekińskiego*, byłego Prezesa Sądu Kryminalnego Wdztwa Lubel: i Podlaskiego, Sędzią w Izbie Sądu Najwyższego. — N. PAN ozdobić raczył: Orderem S. *Anny* klasy Iej, Radcę Sekretarza Stanu, Szambelana, *Józefa Tymowskiego*; a orderem S. *Stanisława* klasy 3ej, Marcina *Głińskiego*, Sekretarza ekspedytora w kancelarji Rady Administr: i Bonawenturę *Garszyńskiego*, Adjunkta archiwum tejsze Rady. — Rada Administracyjna Królestwa mianowała: JX. Andr: *Świąckiego*, Professora Seminarjum Sejnejskiego, Proboszczem w *Kobylinie* Dyecezji Augustowskiej, a JX. Jana *Moczułskiego*, Proboszczem w *Pomieczowie* Dyecezji Płockiej. — *Commissja Rządowa Sprawiedliwości*. N. PAN mieć chce: aby wszelkie Akta z Królestwa Polskiego do Cesarstwa Rosyji: przeznaczone i przez iednego z Członków b. Rządu Tymczasowego lub terażniejszej Rady Administracyjnej zalegalizowane, przez

wszystkie Władze Administracyjne i Sądowe Cesarstwa bez żadnej trudności przyjmowane i jako wiarogodne uważane były. W tym celu N. PAN rozkazał Ministrowi Sekretarzowi Stanu, aby się odniósł do właściwych Ministerjów Cesarstwa, w celu wydania stosownych w tym względzie rozporządzeń. Jest również wola N. PANA, ażeby także Akta z Cesarstwa Rosyji: do Królestwa Polskiego przechodzące i w przyzwoitej formie wydane, jako autentyczne, bez wymagania dalszych formalności, uważane były.

*Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego*. W dalszym ciągu odezwę swej d. 7 Maia r. b. przez którą uwiadomieni zostali Stowarzyszeni o terminach wyznaczonych na odbycie się zebrań, celem wyboru urzędników do władz Towarzystwa i załatwienia innych prawem wskazanych czynności. *Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego* uwiadamia Stowarzyszonych, iż gdy dzień 10 Czerwca r. b. oznaczony na zebranie się Stowarzyszonych w Wdztwie Krakowskim, jako też i dzień następujący po nim 11 Czerwca, są świąteczne, przeto zebranie stosownie do postanowienia Rady Administracyjnej Królestwa z d. 30 Czerwca 1827 r. rozpocząć czynność swoją powinno dopiero w d. 12 Czerwca r. b., a zatem wzywa ich iżby nie na 10 Czerwca, lecz dopiero na dzień 12 t. m. i r. do miasta *Kielec* na zebranie przybyć raczyli. — Zastęp: Prezesa *Cieszkowski*. Pisarz *Drewnowski*.  
*Referendarz Stanu Wice Prezydent M. S. Warszawy*. Zawiadamia się interessowaną Pu-



bliczność, iż Targi każdego tygodnia w *Przedmieściu Pradze* w dzień *Poniedziałkowe, Czwartkowe* i *Piątkowe* stosownie do poprzednich rozporządzeń Rady Administracyjnej Króles: *Polskiego* z d. 22 *Stycznia 1828* przy Reskrypcie Kommissji Rządu: *Spraw Wew: i Policji* d. 5 *lutego t. r.* zakomunikowanego i nadal odbywać się będą. — *Gerlicz.* Sekretarz *T. Kowalski.*

Starozakonna *Chudes Fatkowa*, mieszkająca w *Warszawie*, zaślubioną będąc w 14 roku życia, dopiero po 13tu leciech małżeństwa została Matką, i w szóstym tygodniu porodziła Dziecię nieżywe. Starozakonna *Dyna Rynkłowa* Akuszerka odbierała to Dziecię i użyła wszelkich sposobów aby mu życie przywrócić. Najprzód rączki i nóżki jego tarła szczotkami, kąpała w letniej wodzie, nakoniec żywej kury dziobem usiłowała tyłem wlać powietrze w wnętrze niemowlęcia, a za pomocą cybucha dodawała powietrza tejsze kurze, gdy i to wszystko niepomogło, dawała rozmaite enemy a najbardziej z tytoniu, lecz i to nieskutkowało, dopiero w końcu puściła Dziecku z pępka krwi łyżkę, poczem niemowle okazało znaki życia. Ojciec tego Dziecięcia podał niniejsze doniesienie poświadczone ustnie przez sąsiadów i na piśmie przez właściciela domu, a podpis został przez Kommissarza *Cyrkułowego* zaświadczony. — *Revue étrangère de la littérature des sciences et des arts*, pismo perjodyczne wychodzące w *Petersburgu*, poświęcone uniejętnościom moralnym i naturalnym, teatrowi, sztukom pięknym, rozmaitości, modzie i t. p., nie ustępujące przepychem wydania najpiękniejszym dziełom podobnego rodzaju za granicą wychodzącym, znajduje się w *Warszawie* tylko w Księgarni *Huguesa*, u którego prenumerata na to dzieło przyjmuje się rocznie zł. 120. U tegoż dostać

można: *Słownika Rossyjsko-Francuzkiego* i *Francuzko-Rossyjskiego* *Holdekopa* i wiele nowych dzieł wyszłych za granicą. — *Ulubiony Mazur grywany* w *Teatrze Rozmaitości*, skomponowany na *Pjanoforte* przez *Amatora*; *Galopada* na *Pjanoforte* przez *L. N.*, cena zł. 1. *Arja z Opery Fra Djawolo*, ułożona z towarzyszeniem *Fortepjanu*, cena zł. 1; dostać można w składzie muzyki *Jg: Klukowskiego.* — *Onegdaj* w *ogrodzie Possesji* Nr 2313 przy *ulicy Dzikiej*, znaleziono *Kobietę* nie żywą; trudniła się ona roznoszeniem ciastek, a *piśnięstwo* przyspieszyło jej utratę życia. — *Wczoraj*, *jeden* z *służących*, wszedłszy do *szynkowni* utrzymywanej przez *iego żonę* przy *ulicy Brackiej*, powiesił się! — *Wczoraj*, *służący* przypadkiem wypadł z *okna 3go piętra* na *ulicy Gołębiej*, lecz odbiwszy się o *daszek drewniany* będący na *tem piętrze*, niepostradał życia, chociaż jest bardzo potłuczony. — *Wczoraj* dla *widzenia* ostatni raz *Żoka*, przybyła do *Teatru Naro:* znaczna liczba *widzów*; *Komiczna Galopada* bardzo ubawiła *obecnych* i na *powszechnie* żądanie została *powtórzoną.* — W *Kawiarni Literackiej* przy *ulicy Podwale* *bywa* znowu *Kwartet JP. Szturma* w *Środy* i *Piątki* *wieczorami*, a w *Niedziele* od *3ej* do *7ej.* — W *Poznaniu* *pracują* nad *ufortyfikowaniem* tego *miasta.*

Z *Turcji* donoszą, iż *Sułtan* wysłał bardzo znaczne siły pod dowództwem *nowomianowanego Marszałka Hussejna* przeciw *Wice Króla Egiptu.* *Wojska* te *zbierają* się pod *Aleppo*, i *kilku* *Xiążąt Libanu* *miało* się już z *niemi* *połączyć*; co *zniewoliło* *Jbrahima Baszę* do *odstąpienia* od *obłężenia Akry.* *Spodziewają* się tam *wkrótce* *walnej bitwy*, *przybycia* *floty* *Tureckiej* pod *Alexandrią* i *stanowowych* *stąd* *wypadków.* *Wojska* *Wice Króla* *liczą* *60,000* *piechoty* a *25,000* *łazdy.* — Z *Pary-*



za jak najspieszniej wysłano rozkazy rządu do *Marsylii*, gdyż niespokojność ponowiła się w tem mieście, a niektórzy głoszą że *Xiężna Berry* była tamże spodziewaną. — *Xże Paweł Wirtemberski* odwiedził *Króla Francuzów*. Mówią, że *Marszałek Sult* stara się zostać Prezesem rady Ministrów. — W *Paryżu* do 1go *Maja* umarło z cholery osób 12,512.

*Gazeta Powszechna* donosi z *Rzymu*, że warunki pod któremi sprawę *Ankońską* ukończono, są teraz w tej stolicy przedmiotem rozmaitych uwag. Pan *Begno* Sekretarz poselstwa *Francuzkiego* w *Rzymie*, którego teraz wysłano do *Ankory*, jest mąż przezorny i pełen wiadomości dyplomatycznych, potrafi on zawikłany interes prowincji *Rzymskich* doprowadzić do porządku. — Oczekują teraz w *Ankonie* 300 *Papiezkich* karabinierów, którzy mają utrzymać porządek policyjny w tem mieście. — *Zacny Lord Kastelrat* miał to nieszczęście że został wywróconym z kabryoletu gdy iechał przez ulicę *Londynu*, lecz został przy życiu. — Donoszą z *Stambułu*, że *Sułtan* trudni się ciągle nie tylko polepszeniem swojego wojska, lecz i administracją Państwa *Ottomańskiego*, także wyprządzać kanały i drogi, budować mosty, gmachy publiczne i inne potrzebne zakłady. — *Posel Rzymski* miał posłuchanie u *Króla Francuzów*, poczem wysłano kurjerów do *Wiednia* i do *Rzymu*. Rada Ministrów *Francuzkich* zgromadziła się niedawno u *Marszałka Sulta*. — Choroba *Pana Perje* wznaga się coraz bardziej. Lekarze naradziwszy się względem jego choroby, postanowili puścić mu krew, a potem trzymali go przez 3 godziny w zimnej kąpieli, którąby ledwo zdrowy człowiek mógł wytrzymać. Dotąd rodzina i przyjaciele *P. Perje* ukrywali niebezpieczeństwo jego choroby, lecz teraz głośno dają poznać bolesne uczucia. — *Baron Alexander Humboldt*

udał się z *Paryża* do *Londynu*. — Donoszą z *Berlina*, że *Tłumacz Cesarsko-Rossyjski Cesar Poniatowski*, udał się z tej stolicy do *Petersburga*. — *Król Francuzów* przedsięwziął teraz nową organizację swego dworu. — *Wojsko Holenderskie* ma zmienić swoje stanowisko. — Do *Jenewy* coraz więcej przybywa znakomych cudzoziemców, którzy w tem mieście przez czas długi mieszkają zamyslaia. — *Rząd Grecki* przedsięwziął nową organizacją administracji w tym kraju. *Wojsko Greckie* ma być doprowadzone do większego porządku, iak dotąd. — *Traktat* tyczący się handlu i żeglugi między *Portą Ottomańską* a *Zjednoczonymi Stanami Ameryki północ.* został ukończony. — Większa część wojska *Tureckiego* udała się do *Anatolji*. — Jeżeli obfity nastąpi zbiór zboża tego roku w *Anglii*, to pod kluczem będące zboże zagraniczne w portach *Angielskich*, może być bardzo korzystnie sprzedane przez tamecznych spekulantów. — Na waisztatach morskich we *Francji* znajduje się teraz 32 fregat wojennych.

#### *Kommissja Rządowa Przychodów i Skarbu.*

Zniknienie *Antoniego Zgłobickiego* byłego *Poborcy Kassy Jeneralnej* w dniu 26 *Kwietnia* r. b. nastąpiło, i wykrywający się w tejsze *Kassie* defekt, był powodem iż *Summa* 12,000 złp. przez *Zgłobickiego* w dzień jego zniknienia w *Warszawie* w depozycie prywatnym złożona, *Skarbowi* publicznemu zwróconą została. *Zródło* wykrytego defektu sięgać może zaledwie dnia 2 *Lutego* r. b., w dniu bowiem 1m t. m. odbyta rewizja stan *Kassy Jeneralnej* okazała zupełnie zaspokajający. Tak świeża epoka rządzenia defektu, w zapasach *Kassy Jeneralnej* dotąd przenoszącego złp: 18,000 (oprócz niektórych summ jeszcze ostatecznie niewyłańnionych) niedozwala wątpić, że brakujące pieniądze *Skarbowe* niezostały przez *Zgłobickiego* zużyte, lecz w prywatnym iak i *summa* już złożona znajdują się ręką. Z tego więc powodu *Kommissja Rządowa* zwywa niniejszem każdego, kto by posiadał iakimkolwiek tytułem fundusze *Zgłobickiego*, lub



o nich miał jaką wiadomość, aby w ciągu tygodni  
 6ciu zgłosił się do Bióra Komisji Rządowej Przy-  
 chodów i Skarbu dla złożenia protokularnej w tym  
 przedmiocie deklaracji. Niedopełniający tego wz-  
 zwania pociągnięty będzie do nieodzwonej w dro-  
 dze prawa odpowiedzialności. — Warszawa dnia 9  
 Maja 1832 r. — Z polecenia Dyrektora Głównego  
 Przyrządowego, Radea Stanu *Morawski*.

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Blumental Kommissant z Rygi, Gądowski Jan Ob:  
 z Grzybowa, Jazwiński Sędzia Pokoju z Rudzienia,  
 Dziekoński Kamerjunker z Gub: Grodzień: Jastrzęb-  
 ski Jan Ob: z Jakubowa, Borejsza Kom: Obwo: z  
 Biały, Rudziszewski Józ: Ob: z Siedlec, Gorzkow-  
 ski b. Maior z Gub: Woronieckiej; Tabęcki Kon:  
 Ob: z Radomia, Gostomski Hiero: Ob: z Gostomia,  
 Łubina Kon: Ob: z Krakowa, Łęski Tade: Ob: z  
 Łoskowa, Stępkowski Karól, Olkiewicz Rom: Ra-  
 vene Ferd: Oficerowie z Austrii, Plichta Ant: Ob:  
 z Makow, Dembowski Tad: Ob: z Tokar, Wojcia-  
 chowski Sekr: K. Skar: z Bydgoszczy, Hoss Marja  
 Ob: z Torunia, Neuman Dyre: Poczty z Wschowy,  
 Skarzyńska Nepo: Ob: z Główna, Magnus Fryde:  
 Bankier z Berlina, Chwalibóg Prukurator z Płocka.

**DONIESIENIA.**

Niżej podpisany Fabrykant różnych gatunków  
 CZEKOLADY, ma honor zawiadomić Szanowną Pu-  
 bliczność, iż składy poniższych artykułów (oprócz  
 fabryki przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1844,) znajdu-  
 ją się tylko w Sklepie Ubogich, w Handlu  
 W. Dobrycza i w Handlu W. Bruka obok Głównego  
 Ratusza. Dla uniknienia fałszywych ogłosów,  
 iakoby poniższe artykuły nie odpowiadały zaufaniu  
 Szanownej Publiczności, ma honor ostrzedz, iż też  
 artykuły są oznaczone głoskami T. C. a na paczkach  
 opatrzone pieczęcią z napisem *Tomasz Crosetto*. Za  
 artykuły z powyższemi znakami bierze podpisany  
 na siebie odpowiedzialność. Cena iak niżej: 1mo)  
 Czekolada z galarety z mchu Islandzkiego funt złp:  
 12. 2do) Czekolada z Wanilją funt zł: 5, gr: 15.  
 3tio) Czeku: Cynamonka f: zł: 4. 4to) Czeku: zdro-  
 wia (sante) f: zł: 3, gr: 15. 5to) sam Kakao f: zł:  
 3. 6to) Masło Kakao jeden łut zł: 1 gr: 10. Bio-  
 wący w fabryce znacniejszą ilość dostaje 10ty per-  
 cent. — *Tomasz Crosetto* (Crosetto).

☞ W dniu 17 Maja r. b. to jest w przyszły Czwar-  
 tek o godzinie 4 z południa w Sali Audjencjo-  
 nalnej Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazo-

wieckiego Wydziału I. przed W. Zaborowskim Sę-  
 dzią delegowanym odbędzie się ostateczne przysię-  
 dzenie domu Nr 619 i 620 przy ulicy Danielewi-  
 czowskiej położona, do Sukcesorów Estrejcherów  
 należącego na gruncie dziedzicznym połżonego.  
 Licytacja zaczynać się będzie od summy zł: 56957  
 gr: 23 i pół. Warunki u Pisarza Trybunału i u  
 Jana Kantego Wołowskiego Adwokata przy ulicy  
 Krakowskie Przedmieście pod Nr 448 przejrzane  
 być mogą.

Do handlu Sukiennego Piotra Kunkel przy ulicy  
 Krakowskie Przedmieście na przeciw dzwonnicy  
 Bernardyńskiej nadszedł świeży transport KAJSER-  
 TUCH i SUKIEN, które się sprzedają po cenach  
 fabrycznych.

Kto znalazł 2 PRZESIEDLENA, iedno należą-  
 ce do Gurtnera, a drugie do Stempelberga, niech  
 rączy za nagrodą oddać pod Nr 210 przy ulicy Brzo-  
 zowej, gdzie odbierze nagrodę.

POWÓZ na 4 osoby, używany, do podróży wy-  
 godny, iest za mierną ceną do sprzedania. Widzieć  
 go można i dowiedzieć się o cenie w Murgrabiego  
 w domu W. Łaszkiwicza przy ulicy Bednarskiej  
 pod Nr 2690.

Dnia 14 Maja r. b. o godzinie 9 z rana w domu  
 przy ulicy Nowo Senatorskiej Nr 476 Lit: C. sprze-  
 dane będą przez publiczną Licytacją Ruchomości  
 iako to: Komody, Szafy, Biórko, Stoliki, Krze-  
 sta, Kanapy, Szafy, Lustra, Obrazy, Serwety,  
 i t. p. za gotowe pieniądze. — *Jan Łabęcki* K.  
 T. C. W. M.

Uwiadamiam Publiczność, iż w dniu 14 Maja r.  
 b. od godziny 8 rano zacznie się w Rynku Stare-  
 go Miasta publiczną Licytacją niezawodnie rozma-  
 itych ruchomości iako to: Stolików politurowanych,  
 Krzesła, Kanap, Łózek, Naczyni Kuchennych mie-  
 dzianych i żelaznych, i t. p. a to za gotowe pie-  
 niądze więcej dającemu. — *Tomasz Szaniawski*.

W Kawiarni na Krak: Przed: w domu pod Nr 377  
 na 1m piętrze można dostać SNIADAN i KOLACJI,  
 poreda po groszy DWADZIESGIA.

Dzisiaj rano ciepła stopni 5. Wczoraj w połud: 9.  
**TEATR NARODOWY.** Dzisiaj *Król Duchów Al-*  
*pejskich.* Dla słałości J Panny *Wotkow*, Niema \*  
*Portycy* odłożona.

**TEATR ROZMAI.** Jutro *Prima Aprilis*, *Pan-*  
*na Patkownik* i Iszy raz *Literackie Matżeństwo*.